На правах рукописи

МАШЕНКОВА ИРИНА ОЛЕГОВНА

С.А. ЕСЕНИН И ЛИТЕРАТУРНАЯ ЖИЗНЬ

РУССКОЙ АМЕРИКИ 1920–1970-Х ГОДОВ

Специальность 10.01.01 – Русская литература

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Тамбов – 2022

2

Работа выполнена на кафедре русской и зарубежной литературы

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет

имени Г.Р. Державина»

Научный руководитель: доктор филологических наук, профессор

Желтова Наталия Юрьевна

Официальные оппоненты:

Пономарева Татьяна Александровна,
доктор филологических наук
(10.01.01 – русская литература),
профессор, профессор кафедры
русской литературы XX–XXI веков
ФГБОУ ВО «Московский педагоги-
ческий государственный университет»
(г. Москва);

Скороходов Максим Владимирович,
кандидат филологических наук
(10.01.01 – русская литература),
старший научный сотрудник отдела
новейшей русской литературы и лите-
ратуры русского зарубежья Федераль-
ного государственного бюджетного
учреждения науки Институт мировой
литературы им. А.М. Горького Россий-
ской академии наук (г. Москва)

Ведущая организация:

ФГБОУ ВО «Воронежский государ-
ственный университет» (г. Воронеж)

Защита состоится 22 апреля 2022 г. в 10:00 на заседании диссерта-
ционного совета Д.212.261.03 при ФГБОУ ВО «Тамбовский государ-
ственный университет имени Г.Р. Державина» по адресу: 392012,
г. Тамбов, ул. Советская, 6, учебный корпус № 4, зал заседаний диссер-
тационных советов.

С диссертацией и авторефератом можно ознакомиться в научной
библиотеке ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет
имени Г.Р. Державина» и на сайте университета: http://disser.tsutmb.ru/.

Автореферат разослан «_____» ________________ 2022 г.

Учёный секретарь
диссертационного совета
кандидат филологических наук Серебренникова Н.Г.

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Среди вопросов, связанных с изучением творческого наследия

С.А. Есенина, по-прежнему актуальными остаются проблемы его вли-
яния на литературно-художественные реальности ХХ века. К ним,
безусловно, относится необходимость рассмотрения присутствия Есе-
нина в литературной жизни Русской Америки 1920–1970-х годов.

Ранее внимание есениноведов фрагментарно привлекала рецепция
Русской Америки на посещение поэтом США, его гибель и 25-летие
со дня этой трагической даты. Однако в промежутки между этими со-
бытиями американские литературные связи в значительной степени
представляют собой лакуны. И если литература европейской русской
эмиграции на сегодняшний день достаточно основательно соотнесена
исследователями с творчеством Есенина, то комплексное изучение по-
добной связи поэта с литературной жизнью Русской Америки не про-
водилось. Поэтому особый интерес представляет рассмотрение его
присутствия в творчестве писателей, критиков, литературоведов Рус-
ской Америки, в русскоязычной американской периодике, незаслужен-
но остающегося до сих пор без внимания литературоведов.

В этой связи весьма важным и своевременным будет обраще-
ние к многогранной творческой деятельности ярких представите-
лей русской культуры на американском континенте – братьев
Левиных: Вениамина Михайловича (1892–1953) и Иосифа Михай-
ловича (1894–1979), которые рассматривали творчество Есенина
как важнейшую составляющую русской литературы в США.

Актуальность исследования обусловлена его связью
с ведущими направлениями современной литературоведческой
науки, изучающей проблемы творческих связей, влияний, взаимо-
действий писателя с конкретной историко-литературной эпохой,
культурно-исторической средой, художническими индивидуально-
стями; необходимостью восстановления объективной картины лите-
ратурного процесса Русской Америки 1920–1970-х годов в аспекте
влияния на него наследия Есенина; обращением к малоизученному
творчеству братьев В.М. и И.М. Левиных.

Степень разработанности темы исследования. Сегодня литера-
тура Русской Америки фрагментарно изучается либо в контексте исто-
рии русской эмиграции в Америке, либо в контексте литературы рус-
ского зарубежья. В 1918 году М.Е. Вильчур1 впервые зафиксировал

1 Вильчур М.Е. Русские в Америке: Жизнь и быт русских иммигрантов;

их экономические, культурные и духовные завоевания. История русских коло-
ний, русской печати и русских организаций в Америке... и др. Нью-Йорк: Пер-
вое рус. изд-во в Америке, 1918. 153 с.
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зарождение литературного процесса в современной ему Америке.
Вслед за Вильчуром И.К. Окунцов2 приводит характеристику литера-
турной жизни Русской Америки, предпринимает попытку анализа ре-
флексии Америки в творчестве русских и советских писателей, побы-
вавших в США, – в первую очередь, С.А. Есенина и В.В. Маяковского.

Советские учёные к исследованию пореволюционной литературы
Русской Америки практически не обращались. В 2014 году в моногра-
фии О.В. Воробьёвой3 был проанализирован вклад каждого из русских
миграционных потоков в культуру и искусство Русской Америки.

Изучение связи Русской Америки с Есениным базируется
на работах Н.И. Шубниковой-Гусевой, прежде всего, на подготов-
ленном ею сборнике «Русское зарубежье о Сергее Есенине» (1993)4
и монографии «Объединяет звуком русской песни...» (2012)5. Веду-
щими есениноведами в 2003–2018 годах издана пятитомная «Лето-
пись жизни и творчества С.А. Есенина»6. Сейчас ведётся работа над
«Есенинской энциклопедией»7. Материалы русской американской
печати, выявленные Н.М. Солобай8 в российских архивах и библио-
теках и Е.Ю. Коломийцевой, М.В. Скороходовым9, А.А. Севастьяно-

2 Окунцов И.К. Русская эмиграция в Северной и Южной Америке. Буэнос-

Айрес: Сеятель, 1967. 423 с.
3 Воробьёва О.В. Русская Америка в ХХ веке: историко-культурный аспект.

М.: ИНФРА-М., 2014. 202 с.
4 Русское зарубежье о Есенине: в 2 т. / сост. и коммент. Н.И. Шубниковой-

Гусевой. М.: ИНКОН, 1993.
5 Шубникова-Гусева Н.И. «Объединяет звуком русской песни...»: Есенин

и мировая литература. М.: ИМЛИ РАН, 2012. 528 с.
6 Летопись жизни и творчества С.А. Есенина: в 5 т. (7 кн.) / сост. М.В. Ско-

роходов и С.И. Субботин; гл. ред. Ю.Л. Прокушев. М.: ИМЛИ РАН, 2003–2018.
7 Есенинская энциклопедия. 1895–1925. Вып. 1 / научн. и отв. ред.

Н.И. Шубникова-Гусева. Константиново: Государственный музей-заповедник
С.А. Есенина, 2020. 412 с.

8 Солобай Н.М. Есенин в Америке (По материалам американской периоди-
ки) // Есенинская энциклопедия: Концепция. Проблемы. Перспективы. Рязань:
Пресса, 2006. С. 413–419.

9 Коломийцева Е.Ю., Скороходов М.В. В.К. Завалишин о С.А. Есенине
(по материалам Бахметьевского архива Колумбийского университета США) //
Современное есениноведение. 2014. № 29. С. 6–36; Скороходов М.В. Прибытие
С.А. Есенина и А. Дункан в Америку (по архивным материалам) // Современное
есениноведение. 2013. № 27. С. 16-23; Скороходов М.В. Сергей Есенин в зеркале
американской периодической печати 1922–1925 годов // Литература двух Аме-
рик. 2017. № 3. С. 270–287; Скороходов М.В., Коломийцева Е.Ю. Есениниана
русского зарубежья: эмигрантская газета «Новое русское слово» – к 25-летию
со дня смерти Есенина // Современное есениноведение. 2015. № 4. С. 10–20;
Скороходов М.В., Коломийцева Е.Ю. Нью-йоркская газета «Русский голос»
(1922–1923) о С.А. Есенине и А. Дункан // Современное есениноведение. 2015.
№ 36. С. 17–26.

5

вой10 в американских хранилищах, позволяют утверждать, что лите-
ратурная жизнь Русской Америки была интенсивной и реакция
на творчество Есенина весьма заметной, и более того, поставить во-
прос о наличии художественно-философских рецепций писателей
Русской Америки на творчество Есенина. Одним из ярких её прояв-
лений стало творческое взаимодействие поэта с братьями Левиными.

Литературно-критические работы братьев Левиных, посвящён-
ные Есенину («Есенин в Америке», «О Есенине», «Два поэта»

[…]

0, 36 п.л.

5. Машенкова, И.О. Сергей Есенин в творчестве Иосифа Леви-
на / И.О. Машенкова // Сергей Есенин и русская история. – Москва –
Константиново – Рязань: б/и, 2013. – С. 360–366. – 0,4 п.л.

6. Машенкова, И.О. Есенинские ключи к сюрконсьянсилизму
Иосифа Левина / И.О. Машенкова // Сергей Есенин и искусство. –
Москва: ИМЛИ РАН, 2014. – С. 350–354. – 0,37 п.л.

7. Машенкова, И.О. Сергей Есенин в жизни и творчестве брать-
ев Левиных / И.О. Машенкова // Деятельность литературного музея
в современных условиях. – Воронеж: Издательский дом ВГУ, 2014. –
С. 148–156. – 0,4 п.л.

8. Машенкова, И.О. Ветхозаветные реминисценции: взгляд
на поэму С.А. Есенина «Пугачёв» по прочтении пьесы И.М. Левина
«Моисей» / И.О. Машенкова // Сергей Есенин и его современники. –
Москва – Константиново – Рязань: ИМЛИ РАН, 2015. – С. 354–361. –
0,37 п.л.

9. Машенкова, И.О. Владимир Маяковский в письмах Евгении
Ланг Никифорову и Бурлюку / И.О. Машенкова // Творчество В.В.
Маяковского. Вып. 3. – Москва: ИМЛИ РАН, 2015. С. 511–519. –
0,53 п.л.

10. Машенкова, И.О. Сергей Есенин в воспоминаниях Иосифа
Левина: новые находки / И.О. Машенкова // Сергей Есенин. Лич-
ность. Творчество. Эпоха. – Москва – Константиново – Рязань: Гос-
ударственный музей-заповедник С.А. Есенина, 2016. – С. 634–637. –
0,3 п.л.

11. Машенкова, И.О. Литературная жизнь Тамбова
1960–1970-х годов в оценках И.М. Левина / И.О. Машенкова // Фи-
лологическая регионалистика. – 2017. – Т. 9. – № 1 (21). – С. 31–37. –
0,55 п.л.

12. Середа, В.П., Машенкова, И.О. Иосиф Левин – автор по-
смертного портрета Сергея Есенина / В.П. Середа, И.О. Машенкова //
Эмигрантская лира. – Льеж, 2017. № 2 (18). С. 120–128. – 0,32 п.л.

13. Середа, В.П., Машенкова, И.О. Произведения С.А. Есенина
в альманахе «Оккультизм и йога» / В.П. Середа, И.О. Машенкова //
Сергей Есенин. Личность. Творчество. Эпоха. Ч. III. Москва – Кон-
стантиново – Рязань: Государственный музей-заповедник С.А. Есе-
нина, 2018. – С. 396–401. – 0,32 п.л.

25

14. Машенкова, И.О. Русская Америка в тамбовских собраниях /
И.О. Машенкова // Тамбов в прошлом, настоящем и будущем. –
Тамбов: ООО «ТПС», 2019. – С. 638–643. – 0,3 п.л.

15. Машенкова, И.О. Издательская деятельность В.М. Левина:
взаимодействие с С.А. Есениным / И.О. Машенкова // Славянский
мир: духовные традиции и словесность. – Тамбов: ООО «Принт-
Сервис», 2019. – С. 217–221. – 0,28 п.л.

16. Машенкова, И.О. Иосиф Левин и Тамбов / И.О. Машен-
кова // Формирование профессионала в условиях региона. – Тамбов:
МИНЦ «Нобелистика», 2020. – С. 20–24. – 0,28 п.л.

17. Середа, В.П., Машенкова, И.О. К вопросу об американском
окружении С.А. Есенина: Евфалия Ивановна Хатаева / В.П. Середа,
И.О. Машенкова // Сергей Есенин в контексте русской и мировой
литературы. – Москва – Константиново – Рязань: Государственный
музей-заповедник С.А. Есенина, 2020. – С. 210–214. – 0,3 п.л.

18. Машенкова, И.О. Русская поэзия в эмигрантских публикаци-
ях А.М. Асеева (по материалам альманаха «Оккультизм и йога» /
И.О. Машенкова // Филологическая регионалистика. – Тамбов,
2020. – Т. 12. – № 1–2 (31–32) – С. 18–24. – 0,8 п.л.

19. Машенкова, И.О. «На чужбине не сбиться с дороги»: про-
блема русской языковой культуры в рецепции братьев Левиных /
И.О. Машенкова // Экология языка и речи. – Тамбов: Издательский
дом «Державинский», 2021. С. 118–121. – 0,3 п.л.

20. Машенкова, И.О. Биография и творчество С.А. Есенина
в фокусе газеты «Рассвет» (Чикаго) в 1926–1935 годах / И.О. Ма-
шенкова // Современное есениноведение. – 2021. – № 4 (59). –
С. 43–48. – 0,5 п.л.

21. Машенкова, И.О. Роман художника: экфрасис в романе
И.М. Левина «Передел» / И.О. Машенкова // Руски jазик, литерату-
ра и култура: минато, сегашност, иднина 3. – Cкопje, 2021. –
C. 113–117. – 0,3 п.л.

Монографическое издание

22. Левин В.М., Левин И.М. О Есенине и о себе / сост. и авт.

предисл. В.П. Середа, И.О. Машенкова. Тамбов: Студия печати Га-
лины Золотовой, 2016. – 370 с. – 21,27 п.л.

26

Подписано в печать 16.02.2022 г. Формат 60×84/16. Усл. печ. л. 1,50.

Тираж 100 экз. Заказ № 22234. Бесплатно.

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

392000, г. Тамбов, ул. Интернациональная, 33.
Отпечатано в Издательском доме «Державинский».

392008, г. Тамбов, ул. Советская, 190 г