Отзыв
на автореферат диссертации
на соискание ученой степени кандидата филологических наук
Ирины Олеговны Машенковой
«С.А. Есенин и литературная жизнь Русской Америки
1920-1970-х годов»

Специальность 10.01.01. Русская литература.

Прежде всего хотелось бы отметить актуальность и новизну представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук диссертации И. О. Машенковой «С. А. Есенин и литературная жизнь Русской Америки 1920-1970-х годов», где впервые восстановлена объективная картина литературного процесса Русской Америки 1920–1970-х годов с обращением к малоизученному творчеству братьев В. М. и И. М. Левиных.

Наиболее сильной стороной представленного диссертационного исследования является работа с источниками и неизвестными ранее архивными материалами: И. О. Машенкова вводит в научный оборот немало новых сведений и фактов, среди которых прижизненные и посмертные публикации о Есенине, перепечатки рецензий о поэте из советских газет (прежде всего газ. «Рассвет», Чикаго). Анализ различных взглядов на творчество Есенина, выраженных писателями, критиками и литераторами позволяет автору диссертации говорить о формировании в Русской Америке литературного процесса, в который было вовлечено творчество Есенина.

Особого внимания заслуживает необычный ракурс восприятия творчества Есенина братьями Левиными, давними знакомыми поэта, представленный сквозь призму личных и творческих отношений и собственных духовных исканий на основе анализа их произведений и документов личного архива О. И. Машенковой и В. П. Середы (прежде всего переписки братьев Левиных). Представляет научный интерес статья В. М. Левина «Два поэта», о Есенине и И. А. Бунине, опубликованная в

литературно-художественном альманахе «Дело» (Сан-Франциско, 1951, № 2), где В. М. Левин с равным уважением говорит о Бунине и Есенине, отмечая их общность в отношении к слову и христианскому мировоззрению.

О. И. Машенковой удалось раскрыть влияние эстетических идей Есенина, изложенных в трактате «Ключи Марии» (1918), на художественную концепцию космического реализма (сюрконсьянсиллизма), которую художник и поэт, И. М. Левин, называл «сверхчувственная» или «сверхсознательная живопись». Благодаря такому художественному видению книги И. М. Левина представляют синтез литературы и изобразительного искусства, связующим звеном между которыми выступает экфрасис.

Свидетельством духовного родства и глубочайшего понимания братьями Левиными творчества Есенина служит пьеса «Моисей» (1971), написанная ими в соавторстве, но законченная и опубликованная после смерти В. М. Левина. Общность элементов композиционной организации и поэтического языка поэмы «Пугачёв» и пьесы «Моисей», которую удалось раскрыть соискателю, свидетельствует о том, что эта пьеса представляет собой рецепцию библейских реминисценций «Пугачёва», связанных с исходом израильтян из Египта.

В результате проведенного анализа И. О. Машенкова делает убедительные выводы о том, что творчество Есенина отразило взаимодействие эмигрантской и советской литератур в США и консолидировало интерес к поэту русских писателей, критиков, литературоведов, журналистов, деятелей культуры Русской Америки.

Автореферат диссертации дает полное и глубокое представление о диссертационном исследовании, отражает его структуру, содержание, актуальность, новизну и положения, выносимые на защиту. В работе содержится глубокий и самостоятельный анализ истории освоения поэзии С. А. Есенина в переводах и критике с особым вниманием к творческому наследию братьев В. М. и И. М. Левиных.

Основные научные результаты диссертации изложены автором в солидном списке опубликованных статей, из которых три входят в Перечень российских рецензируемых научных изданий.

Диссертационное исследование И. О. Машенковой «С. А. Есенин и литературная жизнь Русской Америки 1920-1970-х годов» вносит весомый вклад в изучение проблем восприятия творчества и развития традиций великого русского поэта, отвечает требованиям пп. 9,11,13,14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. N 842 (в ред. от 20.03.2021, N 426), и безусловно заслуживает присвоения ее автору искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 - русская литература.

Руководитель группы «Изучения жизни
и творчества С. А. Есенина»,
доктор филол. наук, гл. научн. сотрудник
Института мировой литературы
им. А. М. Горького

Российской академии наук Гусева (Шубникова-Гусева)

Наталья Игорьевна

07 апреля 2022 г.

Адрес: 115 533, Москва. Нагатинская набережная, дом 12, кор. 3, кв. 10

Телефон: 8-916-216-06-05

E-mail: shubnikova-gus@mail.ru

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ ИМЛИ РАН